
8. Satzung

zur Änderung der Satzung über die Abfallentsorgung

für den Landkreis Friesland

(Abfallentsorgungssatzung) vom 07.07.2003

Aufgrund der §§ 7 und 9 der Niedersächsischen Landkreisordnung (NLO) i. d. F. der 
Neubekanntmachung vom 30.10.2006 (Nds. GVBl. Nr. 27/2006, S. 510) zuletzt geändert durch 
Artikel 2 des Gesetzes vom 28.10.2009 (Nds. GVBl. S.366) und des § 15 des Gesetzes zur 
Förderung der Kreislaufwirtschaft und Sicherung der umweltverträglichen Beseitigung von Abfällen 
(Kreislaufwirtschafts- und Abfallgesetz – KrW-/AbfG) vom 27.09.1994 (BGBl. I S. 2705), zuletzt 
durch Artikel 3 des Gesetzes vom 11. August 2009 (BGBl. I S. 2723) geändert, i. V. m. § 11 Abs. 1 
Niedersächsischen Abfallgesetzes (NAbfG) in der Fassung vom 14.Juli 2003 (Nds.GVBl. 
Nr.17/2003 S.273), geändert durch §25 des Gesetzes v. 19.2.2004 (Nds.GVBl. Nr.5/2004 S,63), 
Art. 9 des Gesetzes vom 05.11.2004 (Nds. GVBl. Nr. 31/2004), Art.1 des Gesetzes v. 23.03.2006 
(Nds.GVBl. Nr.10/2006 S.175), Art.1 des Gesetzes v. 09.05.2008 (Nds.GVBl. Nr.9/2008 S.127), 
Art. 7 des Gesetzes vom 28.10.2009 (Nds. GVBL. Nr. 22/2009 S 366) und durch Gesetz v. 
25.11.2009 (Nds.GVBl. Nr.26/2009 S.436) hat der Kreistag des Landkreises Friesland in seiner 
Sitzung am –.--.2010 folgende Satzung beschlossen:

Artikel 1

Die Satzung über die Abfallentsorgung für den Landkreis Friesland 

(Abfallentsorgungssatzung) vom 07.07.2003 wird wie folgt geändert:

1. In § 1 Abs. 3 Satz 1 hinter dem 1. Spiegelstrich wird „Abfalldeponie“ durch 

„Abfallwirtschaftszentrum“ ersetzt, hinter dem 4. Spiegelstrich wird 

„Müllumschlaganlage“ durch „Abfallumschlaganlage „ ersetzt.

2. In § 2 Abs. 4 Satz 1 Buchstabe ( c ) wird „Abs. 1 Nr. 2, 3 und 4 der Verordnung über die 

Rücknahme und Entsorgung gebrauchter Batterien und Akkumulatoren 

(Batterieverordnung)“ durch „ des Gesetzes über das Inverkehrbringen, die 

Rücknahme und die umweltverträgliche Entsorgung von Batterien und 

Akkumulatoren (Batteriegesetz – BattG)“ ersetzt.

3. In § 2 Abs. 4 Satz 1 Buchstabe ( c ) wird „§§ 4 und“ durch „§“ ersetzt.

4. In § 2 Abs. 4 Satz 1 Buchstabe ( c ) wird „Batterieverordnung“ durch „Batteriegesetz“ 

ersetzt.

5. In § 2 Abs. 7 Satz 1 wird „der Bezirksregierung“ durch „des Niedersächsischen 

Ministeriums für Umwelt und Klimaschutz“ ersetzt.



6. In § 5 Abs. 1 Satz 1 werden die bisherigen Ziffern 6 bis 8 Ziffer 8 bis 10.

7. In § 5 Abs. 1 Satz 1 werden folgende Ziffern eingefügt:

„6. Altholz, § 11“

„7. Elektroaltgeräte (Elektroschrott), § 12“

8. In § 5 Abs. 1 Satz 1 wird in Ziffer 8 (neu) „einschl. Kältegeräte“ gestrichen.

9. In § 5 Abs. 1 Satz 1 wird in Ziffer 8 (neu) „§ 11“ durch „§ 13“ ersetzt.

10. In § 5 Abs. 1 Satz 1 wird in Ziffer 9 (neu) „§ 12“ durch § 14“ ersetzt.

11. In § 5 Abs. 1 Satz 1 wird in Ziffer 10 (neu) „§ 13“ durch „§ 15“ ersetzt.

12. In § 5 Abs. 2 Satz 1 wird „13“ durch „16“ ersetzt.

13. In § 6 Abs. 1 Satz 1 wird „und Gewerbe“ gestrichen.

14. In § 6 wird folgender Abs. 6 eingefügt:

„ (6) Gewerbliche Speiseabfälle sind einer ordnungsgemäßen Verwertung zuzuführen.“

15. In § 7 Abs. 2 Satz 1 wird „14“ durch „16“ ersetzt.

16. In § 7 Abs. 2 werden folgende Sätze 4 und 5 eingefügt:

„In den Gebieten, in denen der Restabfall über Restabfallsäcke entsorgt wird, weil die 

Grundstücke wegen nicht ausreichender Erschließung mit den üblichen 

Entsorgungsfahrzeugen nicht angefahren werden können, kann das Altpapier anstelle 

der Überlassung in festen Altpapierbehältern in Bündeln oder in Pappkartons 

überlassen werden. § 17 Abs. 9 gilt entsprechend.“

17. In § 9 wird der Absatz 2 gestrichen

18. In § 9 wird folgender neuer Absatz 2 eingefügt:

„Baustellenabfälle sind bereits am Entstehungsort soweit wie möglich in die einzelnen 

wiederverwertbaren Fraktionen zu trennen und geeigneten Verwertungseinrichtungen 

zuzuführen.“

19. In § 10 Abs. 1 wird folgender Satz 4 eingefügt:

„Die Sperrmüllabfuhr erfolgt für im Rahmen der allgemein üblichen 

Haushaltserneuerung anfallende Mengen bis zu einer Obergrenze von 5 m³.“

20. In § 10 Abs. 2 Satz 2 wird hinter „Postkarten“ eingefügt:

„oder über ein Sperrmüllanforderungsformular im Internet unter www.friesland.de“

21. In § 10 Abs. 4 „§ 17“ durch „§ 19“ ersetzt.

22. Die bisherigen §§ 11 bis 23 werden die §§ 13 bis 25.

23. Folgender § 11 wird eingefügt:

„§ 11 Altholz

(1) Altholz im Sinne des § 5 Abs. 1 Nr. 6 sind Abfälle, die aus Massivholz, 

Holzwerkstoffen oder aus Verbundstoffen mit überwiegendem Holzanteil (mehr als 50 

Masseprozent) bestehen.

(2) Soweit das Altholz nicht als Sperrmüll nach § 10 überlassen wird, ist es dem 

Landkreis Friesland  an den bekannt gegebenen Sammelstellen durch Übergabe an 

die von ihm Beauftragten zu überlassen.“

24. Folgender § 12 wird eingefügt:

 „§ 12 Elektroaltgeräte (Elektroschrott)

(1) Elektro- und Elektronikaltgeräte im Sinne von § 5 Abs. 1 Nr.7 sind entsprechend 

http://www.friesland.de/


den Sammelgruppen des Elektro- und Elektronikgesetzes

1. Haushaltsgroßgeräte

2. Haushaltskleingeräte

3. Geräte der Informations- und Telekommunikationstechnik

4. Geräte der Unterhaltungselektronik

5. Beleuchtungskörper

6. Elektrische und elektronische Werkzeuge mit Ausnahme ortsfester industrieller 

Großwerkzeuge

7. Spielzeug sowie Sport- und Freizeitgeräte

8. Medizinprodukte mit Ausnahme implantierter und infektiöser Produkte

9. Überwachungs- und Kontrollinstrumente

10. Automatische Ausgabegeräte.

(2) Elektro- und Elektronikaltgeräte von privaten Haushalten sind dem Landkreis 

bei den Sammelstellen beim Zweckverband „Abfallwirtschaftszentrum Wiefels/ 

Wittmund“, beim Wertstoffhof Varel-Hohenberge oder bei der Abfallumschlaganlage 

Wangerooge in die dafür bereitstehenden Behältnisse zu überlassen. Bei 

Anlieferungen von mehr als 20 Geräten der Gruppen 1 bis 3 des Absatzes 1 sind 

Anlieferungsort und -zeitpunkt mit dem Landkreis abzustimmen.

(3) Elektro- und Elektronikgeräte von privaten Haushaltungen werden im Rahmen 

der Sperrmüllabfuhr gesondert abgefahren. Für die Abfuhr dieser Geräte gilt § 10 

Abs. 2 (Abrufverfahren) entsprechend. Kleingeräte können bei der Sperrmüllabfuhr 

nach Satz 1 dazugestellt werden. Kleingeräte (bis Toastergröße) und 

Gasentladungslampen können auch der mobilen Schadstoffsammlung nach § 13 

zugeführt werden.

(4) Elektro- und Elektronikgeräte aus privaten Haushalten, die bei Vertreibern 

anfallen, können an der Sammelstelle des Zweckverbandes 

„Abfallwirtschaftszentrum Wiefels/ Wittmund angeliefert werden, sofern keine 

anderen eingerichteten Rücknahmesysteme genutzt werden. Bei Anlieferungen von 

mehr als 20 Geräten der Gruppen 1 bis 3 des Absatzes 1 sind Anlieferungsort und 

-zeitpunkt mit dem Landkreis abzustimmen. Eine Entsorgung im Rahmen der 

Sperrmüllabfuhr oder der mobilen Schadstoffsammlung ist nicht möglich.

25. In § 13 (neu) Abs. 1 Satz 1 wird „aus Haushaltungen“ durch „von privaten 

Haushalten“ ersetzt.

26. In § 13 (neu) Abs. 1 Satz 2 wird „wie z.B. Haushaltskältegeräte“ gestrichen.

27. § 13 Abs. 3 wird gestrichen.

28. § 13 Abs. 4 wird Abs. 3

29. In § 13 Abs. 3 (neu) Satz 1 wird „Batterien“ durch „Gerätealtbatterien“ ersetzt.

30. In § 13 Abs. 3 (neu) Satz 1 wird nach „Gerätealtbatterien“ „im Sinne von § 2 Abs. 6 

und 7 Batteriegesetz“ eingefügt.

31. In § 13 Abs. 3 (neu) Satz 1 wird „an den Deponien“ durch „ beim Zweckverband 

„Abfallwirtschaftszentrum Wiefels/ Wittmund, beim Wertstoffhof Varel-Hohenberge 

oder bei der Abfallumschlaganlage Wangerooge“ ersetzt.



32. In § 13 Abs. 3 (neu) Satz 2 wird „BattV“ durch „Batteriegesetz“ ersetzt.

33. In § 14 Abs. 1 Satz 1 wird „besonders überwachungsbedürftigen Abfällen zur 

Beseitigung“ durch „gefährlichen Abfällen“ ersetzt.

34. In § 14 Abs. 1 Satz 1 wird nach § 5 Abs. 1 Nr. „7“ durch „8“ ersetzt.

35. In § 15 Abs. 1 (neu) Satz 1 wird nach § 5 Abs. 1 Nr. „8“ durch „10“ ersetzt.

36. In § 15 Abs. 1 (neu) Satz 1 wird nach §§ 6 bis „12“ durch „14“ ersetzt.

37. In § 15 Abs. 2 (neu) Satz 1 wird „14“ durch „16“ ersetzt.

38. In § 16 Abs. 1 (neu) Satz 1 Nr. 4 wird „Abfallsäcke“ durch „Restabfallsäcke“ ersetzt.

39. In § 17 Abs. 1 (neu) Satz 1 wird nach „Restabfallbehälter“ „ , ein Altpapierbehälter“ 

eingefügt.

40. In § 17 Abs. 3 (neu) Satz 1 wird nach „je Gewerbebetrieb“ „oder je sonstige 

Abfallanfallstelle“ eingefügt.

41. In § 17 Abs. 7 (neu) Satz 1 wird „Abfallsäcke“ durch „Restabfallsäcke nach § 16 

Abs. 1 Nr. 4“ ersetzt.

42. In § 17 Abs. 7 (neu) wird folgender Satz 2 eingefügt:

„Diese Restabfallsäcke können bei den vom Landkreis beauftragten 

Verkaufsstellen käuflich erworben werden.“

43. In § 17 werden die bisherigen Absätze 9 bis 11 Absatz 10 bis 12.

44. In § 17 wird folgender neuer Absatz 9 eingefügt:

„ Die Entsorgung von Restabfall durch Restabfallsäcke nach § 16 Abs. 3 Nr. 4 kann 

vom Landkreis auf schriftlichen Antrag zugelassen werden, wenn wegen nicht 

ausreichender Erschließung die regelmäßige Restabfallentsorgung von 

anschlusspflichtigen Grundstücken mit den üblichen Entsorgungsfahrzeugen nicht 

möglich ist.

45. In § 17 Abs. 12 (neu) Satz 3 wird nach „Altpapieranfall können auf“ „schriftlichen“ 

eingefügt.

46. In § 17 Abs. 12 (neu) Satz 3 wird nach „Antrag“ „beim Landkreis“ eingefügt.

47. In § 17 Abs. 12 (neu) Satz 4 wird nach „benachbarten Grundstücken“ „auf 

schriftlichen Antrag beim Landkreis“ eingefügt.

48. In § 17 Abs. 12 (neu) Satz 4 wird folgender Satz 5 eingefügt:

„Der Antrag ist von den Anschlusspflichtigen beider Grundstücke zu unterzeichnen.“

49. In § 17 Abs. 12 (neu) wird folgender Satz 5 eingefügt:

„§ 7 Abs. 2 Satz 2 und § 7 Abs. 3 Satz 1 bleiben unberührt.“

50. In § 18 Abs. 3 (neu) wird „21“ durch „23“ ersetzt.

51. In § 23 (neu) wird „der Bezirksregierung Weser-Ems“ durch „ für den Landkreis 

Friesland“ ersetzt.

52. Die bisherige Anlage 1 (Negativkatalog) wird durch folgende Anlage 1 

(Negativkatalog) ersetzt:



Anlage 1

Ausschluss

A=Ja

J=Bedingt

Abfallschlüssel Abfallbezeichnung Deponie

01 01 01 Abfälle aus dem Abbau von metallhaltigen Bodenschätzen A

01 01 02 Abfälle aus dem Abbau von nichtmetallhaltigen 
Bodenschätzen

A

01 03 04* Säure bildende Aufbereitungsrückstände aus der 
Verarbeitung von sulfidischem Erz

A

01 03 05* andere Aufbereitungsrückstände, die gefährliche Stoffe 
enthalten

A

01 03 06 Aufbereitungsrückstände mit Ausnahme derjenigen, die 
unter 01 03 04 und 01 03 05 fallen

A

01 03 07* andere, gefährliche Stoffe enthaltende Abfälle aus der 
physikalischen und chemischen Verarbeitung von 
metallhaltigen Bodenschätzen

A

01 03 08 staubende und pulvrige Abfälle mit Ausnahme derjenigen, 
die unter 01 03 07 fallen

A

01 03 09 Rotschlamm aus der Aluminiumoxidherstellung mit 
Ausnahme von Rotschlamm, der unter  01 03 07 fällt

A

01 03 99 Abfälle a. n. g. A

01 04 07* gefährliche Stoffe enthaltende Abfälle aus der 
physikalischen und chemischen Weiterverarbeitung von 
nichtmetallhaltigen Bodenschätzen

A

01 04 11 Abfälle aus der Verarbeitung von Kali- und Steinsalz mit 
Ausnahme derjenigen, die unter 01 04 07 fallen

A

01 04 99 Abfälle a. n. g. A

01 05 04 Schlämme und Abfälle aus Süßwasserbohrungen A

01 05 05* ölhaltige Bohrschlämme und -abfälle A

01 05 06* Bohrschlämme und andere Bohrabfälle, die gefährliche 
Stoffe enthalten

A

01 05 07 barythaltige Bohrschlämme und -abfälle mit Ausnahme 
derjenigen, die unter 01 05 05 und 01 05 06 fallen 

A

01 05 08 chloridhaltige Bohrschlämme und -abfälle mit Ausnahme 
derjenigen, die unter 01 05 05 und 01 05 06 fallen 

A

01 05 99 Abfälle a. n. g. A

02 01 02 Abfälle aus tierischem Gewebe A

02 01 06 tierische Ausscheidungen, Gülle/Jauche und Stallmist 
(einschließlich verdorbenes Stroh), Abwässer, getrennt 
gesammelt und extern behandelt

A



Ausschluss

02 01 07 Abfälle aus der Forstwirtschaft A

02 01 08* Abfälle von Chemikalien für die Landwirtschaft, die 
gefährliche Stoffe enthalten

A

02 01 99 Abfälle a. n. g. A

02 02 01 Schlämme von Wasch- und Reinigungsvorgängen A

02 02 02 Abfälle aus tierischem Gewebe A

02 02 03 für Verzehr oder Verarbeitung ungeeignete Stoffe A

02 02 04 Schlämme aus der betriebseigenen Abwasserbehandlung A

02 02 99 Abfälle a. n. g. A

02 03 01 Schlämme aus Wasch-, Reinigungs-, Schäl-, Zentrifugier- 
und Abtrennprozessen

A

02 03 02 Abfälle von Konservierungsstoffen A

02 03 03 Abfälle aus der Extraktion mit Lösemitteln A

02 03 05 Schlämme aus der betriebseigenen Abwasserbehandlung A

02 03 99 Abfälle a. n. g. A

02 04 03 Schlämme aus der betriebseigenen Abwasserbehandlung A

02 04 99 Abfälle a. n. g. A

02 05 02 Schlämme aus der betriebseigenen Abwasserbehandlung A

02 05 99 Abfälle a. n. g. A

02 06 02 Abfälle von Konservierungsstoffen A

02 06 03 Schlämme aus der betriebseigenen Abwasserbehandlung A

02 06 99 Abfälle a. n. g. A

02 07 03 Abfälle aus der chemischen Behandlung A

02 07 05 Schlämme aus der betriebseigenen Abwasserbehandlung A

02 07 99 Abfälle a. n. g. A

03 01 04* Sägemehl, Späne, Abschnitte, Holz, Spanplatten und 
Furniere, die gefährliche Stoffe enthalten

A

03 01 99 Abfälle a. n. g. A

03 02 01* halogenfreie organische Holzschutzmittel A

03 02 02* chlororganische Holzschutzmittel A

03 02 03* metallorganische Holzschutzmittel A

03 02 04* anorganische Holzschutzmittel A

03 02 05* andere Holzschutzmittel, die gefährliche Stoffe enthalten A

03 02 99 Holzschutzmittel a. n. g. A

03 03 02 Sulfitschlämme (aus der Rückgewinnung von 
Kochlaugen)

A

03 03 05 Deinking-Schlämme aus dem Papierrecycling A



Ausschluss

03 03 10 Faserabfälle, Faser-, Füller- und Überzugsschlämme aus 
der mechanischen Abtrennung

A

03 03 11 Schlämme aus der betriebseigenen Abwasserbehandlung 
mit Ausnahme derjenigen, die unter 03 03 10 fallen 

A

03 03 99 Abfälle a. n. g. A

04 01 01 Fleischabschabungen und Häuteabfälle A

04 01 02 geäschertes Leimleder A

04 01 03* Entfettungsabfälle, lösemittelhaltig, ohne flüssige Phase A

04 01 04 chromhaltige Gerbereibrühe A

04 01 05 chromfreie Gerbereibrühe A

04 01 06 chromhaltige Schlämme, insbesondere aus der 
betriebseigenen Abwasserbehandlung

A

04 01 99 Abfälle a. n. g. A

04 02 14* Abfälle aus dem Finish, die organische Lösungsmittel 
enthalten

A

04 02 16* Farbstoffe und Pigmente, die gefährliche Stoffe enthalten A

04 02 19* Schlämme aus der betriebseigenen Abwasserbehandlung, 
die gefährliche Stoffe enthalten

A

04 02 20 Schlämme aus der betriebseigenen Abwasserbehandlung 
mit Ausnahme derjenigen, die unter 04 02 19 fallen 

A

04 02 99 Abfälle a. n. g. A

05 01 02* Entsalzungsschlämme A

05 01 03* Bodenschlämme aus Tanks A

05 01 04* saure Alkylschlämme A

05 01 05* verschüttetes Öl A

05 01 06* ölhaltige Schlämme aus Betriebsvorgängen und 
Instandhaltung

A

05 01 07* Säureteere A

05 01 08* andere Teere A

05 01 09* Schlämme aus der betriebseigenen Abwasserbehandlung, 
die gefährliche Stoffe enthalten

A

05 01 10 Schlämme aus der betriebseigenen Abwasserbehandlung 
mit Ausnahme derjenigen, die unter 05 01 09 fallen 

A

05 01 11* Abfälle aus der Brennstoffreinigung mit Basen A

05 01 12* säurehaltige Öle A

05 01 15* gebrauchte Filtertone A

05 01 16 schwefelhaltige Abfälle aus der Ölentschwefelung A

05 01 17 Bitumen A

05 01 99 Abfälle a. n. g. A



Ausschluss

05 06 01* Säureteere A

05 06 03* andere Teere A

05 06 99 Abfälle a. n. g. A

05 07 01* quecksilberhaltige Abfälle A

05 07 02 schwefelhaltige Abfälle A

05 07 99 Abfälle a. n. g. A

06 01 01* Schwefelsäure und schweflige Säure A

06 01 02* Salzsäure A

06 01 03* Flusssäure A

06 01 04* Phosphorsäure und phosphorige Säure A

06 01 05* Salpetersäure und salpetrige Säure A

06 01 06* andere Säuren A

06 01 99 Abfälle a. n. g. A

06 02 01* Calciumhydroxid A

06 02 03* Ammoniumhydroxid A

06 02 04* Natrium- und Kaliumhydroxid A

06 02 05* andere Basen A

06 02 99 Abfälle a. n. g. A

06 03 11* feste Salze und Lösungen, die Cyanid enthalten A

06 03 13* feste Salze und Lösungen, die Schwermetalle enthalten A

06 03 14 feste Salze und Lösungen mit Ausnahme derjenigen, die 
unter 06 03 11 und 06 03 13 fallen

A

06 03 15* Metalloxide, die Schwermetalle enthalten A

06 03 99 Abfälle a. n. g. A

06 04 03* arsenhaltige Abfälle A

06 04 04* quecksilberhaltige Abfälle A

06 04 05* Abfälle, die andere Schwermetalle enthalten A

06 04 99 Abfälle a. n. g. A

06 05 02* Schlämme aus der betriebseigenen Abwasserbehandlung, 
die gefährliche Stoffe enthalten

A

06 06 02* Abfälle, die gefährliche Sulfide enthalten A

06 06 03 sulfidhaltige Abfälle mit Ausnahme derjenigen, die unter 
06 06 02 fallen

A

06 06 99 Abfälle a. n. g. A

06 07 01* asbesthaltige Abfälle aus der Elektrolyse A

06 07 02* Aktivkohle aus der Chlorherstellung A

06 07 03* quecksilberhaltige Bariumsulfatschlämme A



Ausschluss

06 07 04* Lösungen und Säuren, z. B. Kontaktsäure A

06 07 99 Abfälle a. n. g. A

06 08 02* gefährliche Chlorsilane enthaltende Abfälle A

06 08 99 Abfälle a. n. g. A

06 09 02 phosphorhaltige Schlacke A

06 09 03* Reaktionsabfälle auf Kalziumbasis, die gefährliche Stoffe 
enthalten

A

06 09 04 Reaktionsabfälle auf Kalziumbasis mit Ausnahme 
derjenigen, die unter 06 09 03 fallen

A

06 09 99 Abfälle a. n. g. A

06 10 02* Abfälle, die gefährliche Stoffe enthalten A

06 10 99 Abfälle a. n. g. A

06 11 99 Abfälle a. n. g. A

06 13 01* anorganische Pflanzenschutzmittel, Holzschutzmittel und 
andere Biozide

A

06 13 02* gebrauchte Aktivkohle (außer 06 07 02) A

06 13 04* Abfälle aus der Asbestverarbeitung A

06 13 05* Ofen- und Kaminruß A

06 13 99 Abfälle a. n. g. A

07 01 01* wässrige Waschflüssigkeiten und Mutterlaugen A

07 01 03* halogenorganische Lösemittel, Waschflüssigkeiten und 
Mutterlaugen

A

07 01 04* andere organische Lösemittel, Waschflüssigkeiten und 
Mutterlaugen

A

07 01 07* halogenierte Reaktions- und Destillationsrückstände A

07 01 08* andere Reaktions- und Destillationsrückstände A

07 01 09* halogenierte Filterkuchen, gebrauchte Aufsaugmaterialien A

07 01 10* andere Filterkuchen, gebrauchte Aufsaugmaterialien A

07 01 11* Schlämme aus der betriebseigenen Abwasserbehandlung, 
die gefährliche Stoffe enthalten

A

07 01 12 Schlämme aus der betriebseigenen Abwasserbehandlung 
mit Ausnahme derjenigen, die unter 07 01 11 fallen 

A

07 01 99 Abfälle a. n. g. A

07 02 01* wässrige Waschflüssigkeiten und Mutterlaugen A

07 02 03* halogenorganische Lösemittel, Waschflüssigkeiten und 
Mutterlaugen

A

07 02 04* andere organische Lösemittel, Waschflüssigkeiten und 
Mutterlaugen

A

07 02 07* halogenierte Reaktions- und Destillationsrückstände A



Ausschluss

07 02 08* andere Reaktions- und Destillationsrückstände A

07 02 09* halogenierte Filterkuchen, gebrauchte Aufsaugmaterialien A

07 02 10* andere Filterkuchen, gebrauchte Aufsaugmaterialien A

07 02 11* Schlämme aus der betriebseigenen Abwasserbehandlung, 
die gefährliche Stoffe enthalten

A

07 02 12 Schlämme aus der betriebseigenen Abwasserbehandlung 
mit Ausnahme derjenigen, die unter 07 02 11 fallen 

A

07 02 14* Abfälle von Zusatzstoffen, die gefährliche Stoffe enthalten A

07 02 16* gefährliche Silicone enthaltende Abfälle A

07 02 99 Abfälle a. n. g. A

07 03 01* wässrige Waschflüssigkeiten und Mutterlaugen A

07 03 03* halogenorganische Lösemittel, Waschflüssigkeiten und 
Mutterlaugen

A

07 03 04* andere organische Lösemittel, Waschflüssigkeiten und 
Mutterlaugen

A

07 03 07* halogenierte Reaktions- und Destillationsrückstände A

07 03 08* andere Reaktions- und Destillationsrückstände A

07 03 09* halogenierte Filterkuchen, gebrauchte Aufsaugmaterialien A

07 03 10* andere Filterkuchen, gebrauchte Aufsaugmaterialien A

07 03 11* Schlämme aus der betriebseigenen Abwasserbehandlung, 
die gefährliche Stoffe enthalten

A

07 03 12 Schlämme aus der betriebseigenen Abwasserbehandlung 
mit Ausnahme derjenigen, die unter 07 03 11 fallen 

A

07 03 99 Abfälle a. n. g. A

07 04 01* wässrige Waschflüssigkeiten und Mutterlaugen A

07 04 03* halogenorganische Lösemittel, Waschflüssigkeiten und 
Mutterlaugen

A

07 04 04* andere organische Lösemittel, Waschflüssigkeiten und 
Mutterlaugen

A

07 04 07* halogenierte Reaktions- und Destillationsrückstände A

07 04 08* andere Reaktions- und Destillationsrückstände A

07 04 09* Halogenierte Filterkuchen, gebrauchte Aufsaugmaterialien A

07 04 10* andere Filterkuchen, gebrauchte Aufsaugmaterialien A

07 04 11* Schlämme aus der betriebseigenen Abwasserbehandlung, 
die gefährliche Stoffe enthalten

A

07 04 12 Schlämme aus der betriebseigenen Abwasserbehandlung 
mit Ausnahme derjenigen, die unter 07 04 11 fallen 

A

07 04 13* feste Abfälle, die gefährliche Stoffe enthalten A

07 04 99 Abfälle a. n. g. A



Ausschluss

07 05 01* wässrige Waschflüssigkeiten und Mutterlaugen A

07 05 03* halogenorganische Lösemittel, Waschflüssigkeiten und 
Mutterlaugen

A

07 05 04* andere organische Lösemittel, Waschflüssigkeiten und 
Mutterlaugen

A

07 05 07* Halogenierte Reaktions- und Destillationsrückstände A

07 05 08* andere Reaktions- und Destillationsrückstände A

07 05 09* halogenierte Filterkuchen, gebrauchte Aufsaugmaterialien A

07 05 10* andere Filterkuchen, gebrauchte Aufsaugmaterialien A

07 05 11* Schlämme aus der betriebseigenen Abwasserbehandlung, 
die gefährliche Stoffe enthalten

A

07 05 12 Schlämme aus der betriebseigenen Abwasserbehandlung 
mit Ausnahme derjenigen, die unter 07 05 11 fallen 

A

07 05 13* feste Abfälle, die gefährliche Stoffe enthalten A

07 05 99 Abfälle a. n. g. A

07 06 01* wässrige Waschflüssigkeiten und Mutterlaugen A

07 06 03* halogenorganische Lösemittel, Waschflüssigkeiten und 
Mutterlaugen

A

07 06 04* andere organische Lösemittel, Waschflüssigkeiten und 
Mutterlaugen

A

07 06 07* halogenierte Reaktions- und Destillationsrückstände A

07 06 08* andere Reaktions- und Destillationsrückstände A

07 06 09* halogenierte Filterkuchen, gebrauchte Aufsaugmaterialien A

07 06 10* andere Filterkuchen, gebrauchte Aufsaugmaterialien A

07 06 11* Schlämme aus der betriebseigenen Abwasserbehandlung, 
die gefährliche Stoffe enthalten

A

07 06 12 Schlämme aus der betriebseigenen Abwasserbehandlung 
mit Ausnahme derjenigen, die unter 07 06 11 fallen 

A

07 06 99 Abfälle a. n. g. A

07 07 01* wässrige Waschflüssigkeiten und Mutterlaugen A

07 07 03* halogenorganische Lösemittel, Waschflüssigkeiten und 
Mutterlaugen

A

07 07 04* andere organische Lösemittel, Waschflüssigkeiten und 
Mutterlaugen

A

07 07 07* halogenierte Reaktions- und Destillationsrückstände A

07 07 08* andere Reaktions- und Destillationsrückstände A

07 07 09* halogenierte Filterkuchen, gebrauchte Aufsaugmaterialien A

07 07 10* andere Filterkuchen, gebrauchte Aufsaugmaterialien A

07 07 11* Schlämme aus der betriebseigenen Abwasserbehandlung, A



Ausschluss

die gefährliche Stoffe enthalten

07 07 12 Schlämme aus der betriebseigenen Abwasserbehandlung 
mit Ausnahme derjenigen, die unter 07 07 11 fallen 

A

07 07 99 Abfälle a. n. g. A

08 01 11* Farb- und Lackabfälle, die organische Lösemittel oder 
andere gefährliche Stoffe enthalten

A

08 01 13* Farb- oder Lackschlämme, die organische Lösemittel oder 
andere gefährliche Stoffe enthalten

A

08 01 14 Farb- oder Lackschlämme mit Ausnahme derjenigen, die 
unter 08 01 13 fallen

A

08 01 15* wässrige Schlämme, die Farben oder Lacke mit 
organischen Lösemitteln oder anderen gefährlichen 
Stoffen enthalten

A

08 01 16 wässrige Schlämme, die Farben oder Lacke enthalten, mit 
Ausnahme derjenigen, die unter 08 01 15 fallen

A

08 01 17* Abfälle aus der Farb- oder Lackentfernung, die organische 
Lösemittel oder andere gefährliche Stoffe enthalten

A

08 01 18 Abfälle aus der Farb- oder Lackentfernung mit Ausnahme 
derjenigen, die unter 08 01 17 fallen

A

08 01 19* wässrige Suspensionen, die Farben oder Lacke mit 
organischen Lösemitteln oder anderen gefährlichen 
Stoffen enthalten

A

08 01 20 wässrige Suspensionen, die Farben oder Lacke enthalten, 
mit Ausnahme derjenigen, die unter 08 01 19 fallen 

A

08 01 21* Farb- oder Lackentfernerabfälle A

08 01 99 Abfälle a. n. g. A

08 02 03 wässrige Suspensionen, die keramische Werkstoffe 
enthalten

A

08 02 99 Abfälle a. n. g. A

08 03 07 wässrige Schlämme, die Druckfarben enthalten A

08 03 08 wässrige flüssige Abfälle, die Druckfarben enthalten A

08 03 12* Druckfarbenabfälle, die gefährliche Stoffe enthalten A

08 03 14* Druckfarbenschlämme, die gefährliche Stoffe enthalten A

08 03 15 Druckfarbenschlämme mit Ausnahme derjenigen, die 
unter 08 03 14 fallen

A

08 03 16* Abfälle von Ätzlösungen A

08 03 17* Tonerabfälle, die gefährliche Stoffe enthalten A

08 03 18 Tonerabfälle mit Ausnahme derjenigen, die unter 08 03 17 
fallen

A

08 03 19* Dispersionsöl A



Ausschluss

08 03 99 Abfälle a. n. g. A

08 04 09* Klebstoff- und Dichtmassenabfälle, die organische 
Lösemittel oder andere gefährliche Stoffe enthalten

A

08 04 11* klebstoff- und dichtmassenhaltige Schlämme, die 
organische Lösemittel oder andere gefährliche Stoffe 
enthalten

A

08 04 12 klebstoff- und dichtmassenhaltige Schlämme mit 
Ausnahme derjenigen, die unter 08 04 11 fallen

A

08 04 13* wässrige Schlämme, die Klebstoffe oder Dichtmassen mit 
organischen Lösemitteln oder anderen gefährlichen 
Stoffen enthalten 

A

08 04 14 wässrige Schlämme, die Klebstoffe oder Dichtmassen 
enthalten, mit Ausnahme derjenigen, die unter 
08 01 13 fallen 

A

08 04 15* wässrige flüssige Abfälle, die Klebstoffe oder Dichtmassen 
mit organischen Lösemitteln oder anderen gefährlichen 
Stoffen enthalten 

A

08 04 16 wässrige flüssige Abfälle, die Klebstoffe oder Dichtmassen 
enthalten, mit Ausnahme derjenigen, die unter              08 
04 15 fallen 

A

08 04 17* Harzöle A

08 04 99 Abfälle a. n. g. A

08 05 01* Isocyanatabfälle A

09 01 01* Entwickler und Aktivatorenlösungen auf Wasserbasis A

09 01 02* Offsetdruckplatten-Entwicklerlösungen auf Wasserbasis A

09 01 03* Entwicklerlösungen auf Lösemittelbasis A

09 01 04* Fixierbäder A

09 01 05* Bleichlösungen und Bleich-Fixier-Bäder A

09 01 06* silberhaltige Abfälle aus der betriebseigenen Behandlung 
fotografischer Abfälle

A

09 01 11* Einwegkameras mit Batterien, die unter 16 06 01, 16 06 
02 oder 16 06 03 fallen

A

09 01 12 Einwegkameras mit Batterien mit Ausnahme derjenigen, 
die unter 09 01 11 fallen

A

09 01 13* wässrige flüssige Abfälle aus der betriebseigenen 
Silberrückgewinnung mit Ausnahme derjenigen, die unter 
09 01 06 fallen 

A

09 01 99 Abfälle a. n. g. A

10 01 04* Filterstäube und Kesselstaub aus Ölfeuerung A

10 01 05 Reaktionsabfälle auf Calciumbasis aus der 
Rauchgasentschwefelung in fester Form

A



Ausschluss

10 01 07 Reaktionsabfälle auf Calciumbasis aus der 
Rauchgasentschwefelung in Form von Schlämmen

A

10 01 09* Schwefelsäure A

10 01 13* Filterstäube aus emulgierten, als Brennstoffe verwendeten 
Kohlenwasserstoffen

A

10 01 14* Rost- und Kesselasche, Schlacken und Kesselstaub aus 
der Abfallmitverbrennung, die gefährliche Stoffe enthalten

A

10 01 16* Filterstäube aus der Abfallmitverbrennung, die gefährliche 
Stoffe enthalten

A

10 01 18* Abfälle aus der Abgasbehandlung, die gefährliche Stoffe 
enthalten

A

10 01 20* Schlämme aus der betriebseigenen Abwasserbehandlung, 
die gefährliche Stoffe enthalten

A

10 01 22* wässrige Schlämme aus der Kesselreinigung, die 
gefährliche Stoffe enthalten

A

10 01 23 wässrige Schlämme aus der Kesselreinigung mit 
Ausnahme derjenigen, die unter 10 01 22 fallen

A

10 01 99 Abfälle a. n. g. A

10 02 07* feste Abfälle aus der Abgasbehandlung, die gefährliche 
Stoffe enthalten

A

10 02 10 Walzzunder A

10 02 11* ölhaltige Abfälle aus der Kühlwasserbehandlung A

10 02 13* Schlämme und Filterkuchen aus der Abgasbehandlung, 
die gefährliche Stoffe enthalten

A

10 02 99 Abfälle a. n. g. A

10 03 04* Schlacken aus der Erstschmelze A

10 03 05 Aluminiumoxidabfälle A

10 03 08* Salzschlacken aus der Zweitschmelze A

10 03 09* schwarze Krätzen aus der Zweitschmelze A

10 03 15* Abschaum, der entzündlich ist oder in Kontakt mit Wasser 
entzündliche Gase in gefährlicher Menge abgibt

A

10 03 16 Abschaum mit Ausnahme desjenigen, der unter 10 03 15 
fällt

A

10 03 17* teerhaltige Abfälle aus der Anodenherstellung A

10 03 18 Abfälle aus der Anodenherstellung, die Kohlenstoffe 
enthalten, mit Ausnahme derjenigen, die unter 10 03 17 
fallen

A

10 03 19* Filterstaub, der gefährliche Stoffe enthält A

10 03 20 Filterstaub mit Ausnahme von Filterstaub, der unter 10 03 
19 fällt

A



Ausschluss

10 03 21* andere Teilchen und Staub (einschließlich 
Kugelmühlenstaub), die gefährliche Stoffe enthalten

A

10 03 22 Teilchen und Staub (einschließlich Kugelmühlenstaub) mit 
Ausnahme derjenigen, die unter 10 03 21 fallen

A

10 03 23* feste Abfälle aus der Abgasbehandlung, die gefährliche 
Stoffe enthalten

A

10 03 25* Schlämme und Filterkuchen aus der Abgasbehandlung, 
die gefährliche Stoffe enthalten

A

10 03 27* ölhaltige Abfälle aus der Kühlwasserbehandlung A

10 03 29* gefährliche Stoffe enthaltende Abfälle aus der Behandlung 
von Salzschlacken und schwarzen Krätzen

A

10 03 99 Abfälle a. n. g. A

10 04 01* Schlacken (Erst- und Zweitschmelze) A

10 04 02* Krätzen und Abschaum (Erst- und Zweitschmelze) A

10 04 03* Calciumarsenat A

10 04 04* Filterstaub A

10 04 05* andere Teilchen und Staub A

10 04 06* feste Abfälle aus der Abgasbehandlung A

10 04 07* Schlämme und Filterkuchen aus der Abgasbehandlung A

10 04 09* ölhaltige Abfälle aus der Kühlwasserbehandlung A

10 04 99 Abfälle a. n. g. A

10 05 01 Schlacken (Erst- und Zweitschmelze) A

10 05 03* Filterstaub A

10 05 05* feste Abfälle aus der Abgasbehandlung A

10 05 06* Schlämme und Filterkuchen aus der Abgasbehandlung A

10 05 08* ölhaltige Abfälle aus der Kühlwasserbehandlung A

10 05 10* Krätzen und Abschaum, die entzündlich sind oder in 
Kontakt mit Wasser entzündliche Gase in gefährlicher 
Menge abgeben

A

10 05 99 Abfälle a. n. g. A

10 06 02 Krätzen und Abschaum (Erst- und Zweitschmelze) A

10 06 03* Filterstaub A

10 06 06* feste Abfälle aus der Abgasbehandlung A

10 06 07* Schlämme und Filterkuchen aus der Abgasbehandlung A

10 06 09* ölhaltige Abfälle aus der Kühlwasserbehandlung A

10 06 99 Abfälle a. n. g. A

10 07 01 Schlacken (Erst- und Zweitschmelze) A

10 07 02 Krätzen und Abschaum (Erst- und Zweitschmelze) A



Ausschluss

10 07 03 feste Abfälle aus der Abgasbehandlung A

10 07 05 Schlämme und Filterkuchen aus der Abgasbehandlung A

10 07 07* ölhaltige Abfälle aus der Kühlwasserbehandlung A

10 07 99 Abfälle a. n. g. A

10 08 08* Salzschlacken (Erst- und Zweitschmelze) A

10 08 10* Krätzen und Abschaum, die entzündlich sind oder in 
Kontakt mit Wasser entzündliche Gase in gefährlicher 
Menge abgeben

A

10 08 12* teerhaltige Abfälle aus der Anodenherstellung A

10 08 15* Filterstaub, der gefährliche Stoffe enthält A

10 08 17* Schlämme und Filterkuchen aus der Abgasbehandlung, 
die gefährliche Stoffe enthalten

A

10 08 19* ölhaltige Abfälle aus der Kühlwasserbehandlung A

10 08 99 Abfälle a. n. g. A

10 09 05* gefährliche Stoffe enthaltende Gießformen und -sande vor 
dem Gießen

A

10 09 07* gefährliche Stoffe enthaltende Gießformen und -sande 
nach dem Gießen

A

10 09 09* Filterstaub, der gefährliche Stoffe enthält A

10 09 11* andere Teilchen, die gefährliche Stoffe enthalten A

10 09 13* Abfälle von Bindemitteln, die gefährliche Stoffe enthalten A

10 09 15* Abfälle aus rissanzeigenden Substanzen, die gefährliche 
Stoffe enthalten

A

10 09 99 Abfälle a. n. g. A

10 10 05* gefährliche Stoffe enthaltende Gießformen und -sande vor 
dem Gießen

A

10 10 07* gefährliche Stoffe enthaltende Gießformen und -sande 
nach dem Gießen

A

10 10 09* Filterstaub, der gefährliche Stoffe enthält A

10 10 11* andere Teilchen, die gefährliche Stoffe enthalten A

10 10 13* Abfälle von Bindemitteln, die gefährliche Stoffe enthalten A

10 10 15* Abfälle aus rissanzeigenden Substanzen, die gefährliche 
Stoffe enthalten

A

10 10 99 Abfälle a. n. g. A

10 11 09* Gemengeabfall mit gefährlichen Stoffen vor dem 
Schmelzen

A

10 11 11* Glasabfall in kleinen Teilchen und Glasstaub, die 
Schwermetalle enthalten (z. B. aus 
Elektronenstrahlröhren)

A

10 11 13* Glaspolier- und Glasschleifschlämme, die gefährliche A



Ausschluss

Stoffe enthalten

10 11 15* feste Abfälle aus der Abgasbehandlung, die gefährliche 
Stoffe enthalten

A

10 11 17* Schlämme und Filterkuchen aus der Abgasbehandlung, 
die gefährliche Stoffe enthalten

A

10 11 19* feste Abfälle aus der betriebseigenen 
Abwasserbehandlung, die gefährliche Stoffe enthalten

A

10 11 99 Abfälle a. n. g. A

10 12 09* feste Abfälle aus der Abgasbehandlung, die gefährliche 
Stoffe enthalten

A

10 12 11* Glasurabfälle, die Schwermetalle enthalten A

10 12 99 Abfälle a. n. g. A

10 13 09* asbesthaltige Abfälle aus der Herstellung von 
Asbestzement

A

10 13 10 Abfälle aus der Herstellung von Asbestzement mit 
Ausnahme derjenigen, die unter 10 13 09 fallen

A

10 13 12* feste Abfälle aus der Abgasbehandlung, die gefährliche 
Stoffe enthalten

A

10 13 99 Abfälle a. n. g. A

10 14 01* quecksilberhaltige Abfälle aus der Gasreinigung A

11 01 05* saure Beizlösungen A

11 01 06* Säuren a. n. g. A

11 01 07* alkalische Beizlösungen A

11 01 08* Phosphatierschlämme A

11 01 09* Schlämme und Filterkuchen, die gefährliche Stoffe 
enthalten

A

11 01 11* wässrige Spülflüssigkeiten, die gefährliche Stoffe 
enthalten

A

11 01 12 wässrige Spülflüssigkeiten mit Ausnahme derjenigen, die 
unter 11 01 11 fallen

A

11 01 13* Abfälle aus der Entfettung, die gefährliche Stoffe enthalten A

11 01 15* Eluate und Schlämme aus Membransystemen oder 
Ionenaustauschsystemen, die gefährliche Stoffe enthalten

A

11 01 16* gesättigte oder verbrauchte Ionenaustauscherharze A

11 01 98* andere Abfälle, die gefährliche Stoffe enthalten A

11 01 99 Abfälle a. n. g. A

11 02 02* Schlämme aus der Zink-Hydrometallurgie (einschließlich 
Jarosit, Goethit)

A

11 02 05* Abfälle aus Prozessen der Kupfer-Hydrometallurgie, die 
gefährliche Stoffe enthalten

A



Ausschluss

11 02 07* andere Abfälle, die gefährliche Stoffe enthalten A

11 02 99 Abfälle a. n. g. A

11 03 01* cyanidhaltige Abfälle A

11 03 02* andere Abfälle A

11 05 03* feste Abfälle aus der Abgasbehandlung A

11 05 04* gebrauchte Flussmittel A

11 05 99 Abfälle a. n. g. A

12 01 06* halogenhaltige Bearbeitungsöle auf Mineralölbasis (außer 
Emulsionen und Lösungen)

A

12 01 07* halogenfreie Bearbeitungsöle auf Mineralölbasis (außer 
Emulsionen und Lösungen)

A

12 01 08* halogenhaltige Bearbeitungsemulsionen und -lösungen A

12 01 09* halogenfreie Bearbeitungsemulsionen und -lösungen A

12 01 10* synthetische Bearbeitungsöle A

12 01 12* gebrauchte Wachse und Fette A

12 01 14* Bearbeitungsschlämme, die gefährliche Stoffe enthalten A

12 01 16* Strahlmittelabfälle, die gefährliche Stoffe enthalten A

12 01 18* ölhaltige Metallschlämme (Schleif-, Hon- und 
Läppschlämme)

A

12 01 19* biologisch leicht abbaubare Bearbeitungsöle A

12 01 20* gebrauchte Hon- und Schleifmittel, die gefährliche Stoffe 
enthalten

A

12 01 99 Abfälle a. n. g. A

12 03 01* wässrige Waschflüssigkeiten A

12 03 02* Abfälle aus der Dampfentfettung A

13 01 01* Hydrauliköle, die PCB (1) enthalten A

13 01 04* chlorierte Emulsionen A

13 01 05* nichtchlorierte Emulsionen A

13 01 09* chlorierte Hydrauliköle auf Mineralölbasis A

13 01 10* nichtchlorierte Hydrauliköle auf Mineralölbasis A

13 01 11* synthetische Hydrauliköle A

13 01 12* biologisch leicht abbaubare Hydrauliköle A

13 01 13* andere Hydrauliköle A

13 02 04* chlorierte Maschinen-, Getriebe- und Schmieröle auf 
Mineralölbasis

A

13 02 05* nichtchlorierte Maschinen-, Getriebe- und Schmieröle auf 
Mineralölbasis

A

13 02 06* synthetische Maschinen-, Getriebe- und Schmieröle A



Ausschluss

13 02 07* biologisch leicht abbaubare Maschinen-, Getriebe- und 
Schmieröle

A

13 02 08* andere Maschinen-, Getriebe- und Schmieröle A

13 03 01* Isolier- und Wärmeübertragungsöle, die PCB enthalten A

13 03 06* chlorierte Isolier- und Wärmeübertragungsöle auf 
Mineralölbasis mit Ausnahme derjenigen, die unter 
13 03 01 fallen

A

13 03 07* nichtchlorierte Isolier- und Wärmeübertragungsöle auf 
Mineralölbasis

A

13 03 08* synthetische Isolier- und Wärmeübertragungsöle A

13 03 09* biologisch leicht abbaubare Isolier- und 
Wärmeübertragungsöle

A

13 03 10* andere Isolier- und Wärmeübertragungsöle A

13 04 01* Bilgenöle aus der Binnenschifffahrt A

13 04 02* Bilgenöle aus Molenablaufkanälen A

13 04 03* Bilgenöle aus der übrigen Schifffahrt A

13 05 01* feste Abfälle aus Sandfanganlagen und 
Öl-/Wasserabscheidern

J

13 05 02* Schlämme aus Öl-/Wasserabscheidern A

13 05 03* Schlämme aus Einlaufschächten A

13 05 06* Öle aus Öl-/Wasserabscheidern A

13 05 07* öliges Wasser aus Öl-/Wasserabscheidern A

13 05 08* Abfallgemische aus Sandfanganlagen und 
Öl-/Wasserabscheidern

A

13 07 01* Heizöl und Diesel A

13 07 02* Benzin A

13 07 03* andere Brennstoffe (einschließlich Gemische) A

13 08 01* Schlämme oder Emulsionen aus Entsalzern A

13 08 02* andere Emulsionen A

13 08 99* Abfälle a. n. g. A

14 06 01* Fluorchlorkohlenwasserstoffe, H-FCKW, H-FKW A

14 06 02* andere halogenierte Lösemittel und Lösemittelgemische A

14 06 03* andere Lösemittel und Lösemittelgemische A

14 06 04* Schlämme oder feste Abfälle, die halogenierte Lösemittel 
enthalten

A

14 06 05* Schlämme oder feste Abfälle, die andere Lösemittel 
enthalten

A

15 01 10* Verpackungen, die Rückstände gefährlicher Stoffe 
enthalten oder durch gefährliche Stoffe verunreinigt sind

A



Ausschluss

15 01 11* Verpackungen aus Metall, die eine gefährliche feste 
poröse Matrix (z. B. Asbest) enthalten, einschließlich 
geleerter Druckbehältnisse

A

15 02 02* Aufsaug- und Filtermaterialien (einschließlich Ölfilter a. n. 
g.), Wischtücher und Schutzkleidung, die durch 
gefährliche Stoffe verunreinigt sind

A

16 01 03 Altreifen A

16 01 04* Altfahrzeuge A

16 01 06 Altfahrzeuge, die weder Flüssigkeiten noch andere 
gefährliche Bestandteile enthalten

A

16 01 07* Ölfilter A

16 01 08* quecksilberhaltige Bestandteile A

16 01 09* Bestandteile, die PCB enthalten A

16 01 10* explosive Bauteile (z. B. aus Airbags) A

16 01 11* asbesthaltige Bremsbeläge A

16 01 13* Bremsflüssigkeiten A

16 01 14* Frostschutzmittel, die gefährliche Stoffe enthalten A

16 01 15 Frostschutzmittel mit Ausnahme derjenigen, die unter 16 
01 14 fallen

A

16 01 16 Flüssiggasbehälter A

16 01 17 Eisenmetalle A

16 01 18 Nichteisenmetalle A

16 01 19 Kunststoffe A

16 01 21* gefährliche Bauteile mit Ausnahme derjenigen, die unter 
16 01 07 bis 16 01 11, 16 01 13 und 16 01 14 fallen

A

16 01 22 Bauteile a. n. g. A

16 01 99 Abfälle a. n. g A

16 02 09* Transformatoren und Kondensatoren, die PCB enthalten A

16 02 10* gebrauchte Geräte, die PCB enthalten oder damit 
verunreinigt sind, mit Ausnahme derjenigen, die unter 
16 02 09 fallen

A

16 02 11* gebrauchte Geräte, die teil- und vollhalogenierte 
Fluorchlorkohlenwasserstoffe enthalten

A

16 02 12* gebrauchte Geräte, die freies Asbest enthalten A

16 02 13* gefährliche Bestandteile )² enthaltende gebrauchte Geräte 
mit Ausnahme derjenigen, die unter 16 02 09 bis           16 
02 12 fallen

A

16 02 14 gebrauchte Geräte mit Ausnahme derjenigen, die unter 16 
02 09 bis 16 02 13 fallen

A

16 02 15* aus gebrauchten Geräten entfernte gefährliche A



Ausschluss

Bestandteile

16 02 16 aus gebrauchten Geräten entfernte Bestandteile mit 
Ausnahme derjenigen, die unter 16 02 15 fallen

A

16 03 03* anorganische Abfälle, die gefährliche Stoffe enthalten A

16 03 05* organische Abfälle, die gefährliche Stoffe enthalten A

16 04 01* Munition A

16 04 02* Feuerwerkskörperabfälle A

16 04 03* andere Explosivabfälle A

16 05 04* gefährliche Stoffe enthaltende Gase in Druckbehältern 
(einschließlich Halonen)

A

16 05 05 Gase in Druckbehältern mit Ausnahme derjenigen, die 
unter 16 05 04 fallen

A

16 05 06* Laborchemikalien, die aus gefährlichen Stoffen bestehen 
oder solche enthalten, einschließlich Gemische von 
Laborchemikalien

A

16 05 07* gebrauchte anorganische Chemikalien, die aus 
gefährlichen Stoffen bestehen oder solche enthalten

A

16 05 08* gebrauchte organische Chemikalien, die aus gefährlichen 
Stoffen bestehen oder solche enthalten

A

16 05 09 gebrauchte Chemikalien mit Ausnahme derjenigen, die 
unter 16 05 06, 16 05 07 oder 16 05 08 fallen

A

16 06 01* Bleibatterien A

16 06 02* Ni-Cd-Batterien A

16 06 03* Quecksilber enthaltende Batterien A

16 06 04 Alkalibatterien (außer 16 06 03) A

16 06 05 andere Batterien und Akkumulatoren A

16 06 06* getrennt gesammelte Elektrolyte aus Batterien und 
Akkumulatoren

A

16 07 08* ölhaltige Abfälle A

16 07 09* Abfälle, die sonstige gefährliche Stoffe enthalten A

16 07 99 Abfälle a. n. g. A

16 08 01 gebrauchte Katalysatoren, die Gold, Silber, Rhenium, 
Rhodium, Palladium, Iridium oder Platin enthalten 
(außer 16 08 07)

A

16 08 02* gebrauchte Katalysatoren, die gefährliche 
Übergangsmetalle ( 3 ) oder deren Verbindungen 
enthalten

A

16 08 03 gebrauchte Katalysatoren, die Übergangsmetalle oder 
deren Verbindungen enthalten, a. n. g.

A

16 08 04 gebrauchte Katalysatoren von Crackprozessen (außer 16 A



Ausschluss

08 07)

16 08 05* gebrauchte Katalysatoren, die Phosphorsäure enthalten A

16 08 06* gebrauchte Flüssigkeiten, die als Katalysatoren verwendet 
wurden

A

16 08 07* gebrauchte Katalysatoren, die durch gefährliche Stoffe 
verunreinigt sind

A

16 09 01* Permanganate, z. B. Kaliumpermanganat A

16 09 02* Chromate, z. B. Kaliumchromat, Kalium- oder 
Natriumdichromat

A

16 09 03* Peroxide, z. B. Wasserstoffperoxid A

16 09 04* oxidierende Stoffe a. n. g. A

16 10 01* wässrige flüssige Abfälle, die gefährliche Stoffe enthalten A

16 10 02 wässrige flüssige Abfälle mit Ausnahme derjenigen, die 
unter 16 10 01 fallen

A

16 10 03* wässrige Konzentrate, die gefährliche Stoffe enthalten A

16 10 04 wässrige Konzentrate mit Ausnahme derjenigen, die unter 
16 10 03 fallen

A

16 11 01* Auskleidungen und feuerfeste Materialien auf 
Kohlenstoffbasis aus metallurgischen Prozessen, die 
gefährliche Stoffe enthalten

A

16 11 03* andere Auskleidungen und feuerfeste Materialien aus 
metallurgischen Prozessen, die gefährliche Stoffe 
enthalten 

A

16 11 05* Auskleidungen und feuerfeste Materialien aus 
nichtmetallurgischen Prozessen, die gefährliche Stoffe 
enthalten 

A

17 01 06* Gemische aus oder getrennte Fraktionen von Beton, 
Ziegeln, Fliesen und Keramik, die gefährliche Stoffe 
enthalten 

J

17 02 04* Glas, Kunststoff und Holz, die gefährliche Stoffe enthalten 
oder durch gefährliche Stoffe verunreinigt sind

J

17 03 01* kohlenteerhaltige Bitumengemische J

17 03 03* Kohlenteer und teerhaltige Produkte A

17 04 09* Metallabfälle, die durch gefährliche Stoffe verunreinigt 
sind

A

17 04 10* Kabel, die Öl, Kohlenteer oder andere gefährliche Stoffe 
enthalten

A

17 05 03* Boden und Steine, die gefährliche Stoffe enthalten J

17 05 05* Baggergut, das gefährliche Stoffe enthält J

17 05 07* Gleisschotter, der gefährliche Stoffe enthält J

17 06 01* Dämmmaterial, das Asbest enthält A



Ausschluss

17 06 03* anderes Dämmmaterial, das aus gefährlichen Stoffen 
besteht oder solche Stoffe enthält

J

17 08 01* Baustoffe auf Gipsbasis, die durch gefährliche Stoffe 
verunreinigt sind

J

17 09 01* Bau- und Abbruchabfälle, die Quecksilber enthalten A

17 09 02* Bau- und Abbruchabfälle, die PCB enthalten (z. B. PCB-
haltige Dichtungsmassen, PCB-haltige Bodenbeläge auf 
Harzbasis, PCB-haltige Isolierverglasungen, PCB-haltige 
Kondensatoren)

A

17 09 03* sonstige Bau- und Abbruchabfälle (einschließlich 
gemischte Abfälle), die gefährliche Stoffe enthalten

J

18 01 01 spitze oder scharfe Gegenstände (außer 18 01 03) A

18 01 02 Körperteile und Organe, einschließlich Blutbeutel und 
Blutkonserven (außer 18 01 03)

A

18 01 03* Abfälle, an deren Sammlung und Entsorgung aus 
infektionspräventiver Sicht besondere Anforderungen 
gestellt werden 

A

18 01 04 Abfälle, an deren Sammlung und Entsorgung aus 
infektionspräventiver Sicht keine besonderen 
Anforderungen gestellt werden (z. B. Wund- und 
Gipsverbände, Wäsche, Einwegkleidung, Windeln)

A

18 01 06* Chemikalien, die aus gefährlichen Stoffen bestehen oder 
solche enthalten

A

18 01 07 Chemikalien mit Ausnahme derjenigen, die unter 18 01 06 
fallen

A

18 01 08* zytotoxische und zytostatische Arzneimittel A

18 01 10* Amalgamabfälle aus der Zahnmedizin A

18 02 01 spitze oder scharfe Gegenstände mit Ausnahme 
derjenigen, die unter 18 02 02 fallen

A

18 02 02* Abfälle, an deren Sammlung und Entsorgung aus 
infektionspräventiver Sicht besondere Anforderungen 
gestellt werden 

A

18 02 03 Abfälle, an deren Sammlung und Entsorgung aus 
infektionspräventiver Sicht keine besondere 
Anforderungen gestellt werden 

A

18 02 05* Chemikalien, die aus gefährlichen Stoffen bestehen oder 
solche enthalten

A

18 02 06 Chemikalien mit Ausnahme derjenigen, die unter 18 02 05 
fallen

A

18 02 07* zytotoxische und zytostatische Arzneimittel A

19 01 05* Filterkuchen aus der Abgasbehandlung A

19 01 06* wässrige flüssige Abfälle aus der Abgasbehandlung und A



Ausschluss

andere wässrige flüssige Abfälle

19 01 07* feste Abfälle aus der Abgasbehandlung A

19 01 10* gebrauchte Aktivkohle aus der Abgasbehandlung A

19 01 11* Rost- und Kesselaschen sowie Schlacken, die gefährliche 
Stoffe enthalten

A

19 01 13* Filterstaub, der gefährliche Stoffe enthält A

19 01 15* Kesselstaub, der gefährliche Stoffe enthält A

19 01 17* Pyrolyseabfälle, die gefährliche Stoffe enthalten A

19 01 99 Abfälle a. n. g. A

19 02 04* vorgemischte Abfälle, die wenigstens einen gefährlichen 
Abfall enthalten

A

19 02 05* Schlämme aus der physikalisch-chemischen Behandlung, 
die gefährliche Stoffe enthalten

A

19 02 07* Öl und Konzentrate aus Abtrennprozessen A

19 02 08* flüssige brennbare Abfälle, die gefährliche Stoffe enthalten A

19 02 09* feste brennbare Abfälle, die gefährliche Stoffe enthalten A

19 02 10 brennbare Abfälle mit Ausnahme derjenigen, die unter 19 
02 08 und 19 02 09 fallen

A

19 02 11* sonstige Abfälle, die gefährliche Stoffe enthalten A

19 02 99 Abfälle a. n. g. A

19 03 04* als gefährlich eingestufte teilweise stabilisierte ( 5 ) Abfälle A

19 03 06* als gefährlich eingestufte verfestigte Abfälle A

19 04 02* Filterstaub und andere Abfälle aus der Abgasbehandlung A

19 04 03* nicht verglaste Festphase A

19 04 04 wässrige flüssige Abfälle aus dem Tempern A

19 05 01 nicht kompostierte Fraktion von Siedlungs- und ähnlichen 
Abfällen

A

19 05 02 nicht kompostierte Fraktion von tierischen und 
pflanzlichen Abfällen

A

19 05 03 nicht spezifikationsgerechter Kompost A

19 06 03 Flüssigkeiten aus der anaeroben Behandlung von 
Siedlungsabfällen

A

19 06 05 Flüssigkeiten aus der anaeroben Behandlung von 
tierischen und pflanzlichen Abfällen

A

19 06 06 Gärrückstand/-schlamm aus der anaeroben Behandlung 
von tierischen und pflanzlichen Abfällen

A

19 06 99 Abfälle a. n. g. A

19 07 02* Deponiesickerwasser, das gefährliche Stoffe enthält A

19 07 03 Deponiesickerwasser mit Ausnahme desjenigen, das A



Ausschluss

unter 19 07 02 fällt

19 08 06* gesättigte oder verbrauchte Ionenaustauscherharze A

19 08 07* Lösungen und Schlämme aus der Regeneration von 
Ionenaustauschern

A

19 08 08* schwermetallhaltige Abfälle aus Membransystemen A

19 08 09 Fett- und Ölmischungen aus Ölabscheidern, die 
ausschließlich Speiseöle und -fette enthalten

A

19 08 10* Fett- und Ölmischungen aus Ölabscheidern mit 
Ausnahme derjenigen, die unter 19 08 09 fallen

A

19 08 11* Schlämme aus der biologischen Behandlung von 
industriellem Abwasser, die gefährliche Stoffe enthalten

A

19 08 12 Schlämme aus der biologischen Behandlung von 
industriellem Abwasser mit Ausnahme derjenigen, die 
unter               19 08 11 fallen

A

19 08 13* Schlämme, die gefährliche Stoffe aus einer anderen 
Behandlung von industriellem Abwasser enthalten

A

19 08 14 Schlämme aus einer anderen Behandlung von 
industriellem Abwasser mit Ausnahme derjenigen, die 
unter                     19 08 13 fallen

A

19 08 99 Abfälle a. n. g. A

19 09 06 Lösungen und Schlämme aus der Regeneration von 
Ionenaustauschern

A

19 09 99 Abfälle a. n. g. A

19 10 03* Schredderleichtfraktionen und Staub, die gefährliche 
Stoffe enthalten

A

19 10 04 Schredderleichtfraktionen und Staub mit Ausnahme 
derjenigen, die unter 19 10 03 fallen

A

19 10 05* andere Fraktionen, die gefährliche Stoffe enthalten A

19 11 01* gebrauchte Filtertone A

19 11 02* Säureteere A

19 11 03* wässrige flüssige Abfälle A

19 11 04* Abfälle aus der Brennstoffreinigung mit Basen A

19 11 05* Schlämme aus der betriebseigenen Abwasserbehandlung, 
die gefährliche Stoffe enthalten

A

19 11 06 Schlämme aus der betriebseigenen Abwasserbehandlung 
mit Ausnahme derjenigen, die unter 19 11 05 fallen 

A

19 11 07* Abfälle aus der Abgasreinigung A

19 11 99 Abfälle a. n. g. A

19 12 06* Holz, das gefährliche Stoffe enthält A

19 12 11* sonstige Abfälle (einschließlich Materialmischungen) aus A



Ausschluss

der mechanischen Behandlung von Abfällen, die 
gefährliche Stoffe enthalten

19 13 01* feste Abfälle aus der Sanierung von Böden, die 
gefährliche Stoffe enthalten

A

19 13 03* Schlämme aus der Sanierung von Böden, die gefährliche 
Stoffe enthalten

A

19 13 05* Schlämme aus der Sanierung von Grundwasser, die 
gefährliche Stoffe enthalten

A

19 13 07* wässrige flüssige Abfälle und wässrige Konzentrate aus 
der Sanierung von Grundwasser, die gefährliche Stoffe 
enthalten

A

19 13 08 wässrige flüssige Abfälle und wässrige Konzentrate aus 
der Sanierung von Grundwasser mit Ausnahme 
derjenigen, die unter 19 13 07 fallen

A

20 01 31* zytotoxische und zytostatische Arzneimittel A

20 03 04 Fäkalschlamm A

A  rtikel II  

Diese Satzung tritt am 01.08.2010 in Kraft. 

Jever, den

___________________________

Sven Ambrosy

Landrat


